
 

COMMUNE DE SERQUEUX 
 

 

 

 

CREATION DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 
DES EAUX USEES ET PLUVIALES DE LA COMMUNE DE SERQUEUX 

 

 

 

EVALUATION ENVIRONNEMENTALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Version du 30 octobre 2024 

  



Commune de SERQUEUX 

CREATION DU ZONAGE ASSAINISSEMENT « EAUX USEES ET EAUX PLUVIALES »  

EVALUATION ENVIRONNEMENTALE 
 

Version du 30 octobre 2024 2/103 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAGE BLANCHE 



Commune de SERQUEUX 

CREATION DU ZONAGE ASSAINISSEMENT « EAUX USEES ET EAUX PLUVIALES »  

EVALUATION ENVIRONNEMENTALE 
 

Version du 30 octobre 2024 3/103 
 

 

 

 

Ce document a été : 
[...]
boutonnière- y compris en région Picardie-, le SRCE de Haute Normandie doit assurer la continuité 
entre le Pays de Bray et les vallées côtières et le Pays de Bray et la vallée de Seine, via la vallée 
d'Epte et la vallée de l’Andelle. 

 

Issue du SRCE, la Trame Verte et Bleue a pour objectifs de : 

• Diminuer la fragmentation et la vulnérabilité des habitats naturels et habitats d’espèces 

• Atteindre ou conserver le bon état écologique ou le bon potentiel des eaux de surface 

• Garantir la libre circulation et le déplacement des espèces entre les espaces de biodiversité les plus 
importants, par des corridors écologiques 

• Faciliter les échanges génétiques nécessaires à la survie des espèces de la faune et de la flore 
sauvage 

• Accompagner l’évolution et les déplacements des espèces sauvages et des habitats naturels dans le 
contexte du changement climatique 

Cependant, la Trame Verte et Bleue n’est pas une contrainte règlementaire pour les porteurs de 
projets ou les collectivités locales, notamment au titre de l’assainissement, mais il est important 
de la prendre en compte, lorsqu’il s’agit de gérer durablement les eaux pluviales. 
 

En complément, la stratégie nationale pour la biodiversité prévoit l’implication des territoires communaux 
dans la démarche de préservation de la biodiversité avec l’élaboration d’Atlas de la Biodiversité 
Communale (ABC). 

Les ABC visent à connaître, préserver et valoriser le riche patrimoine naturel et paysager. Ceux-ci 
doivent permettre :  

• la compilation des données naturalistes recueillies par les acteurs du territoire, 

• la réalisation d’inventaires faune-flore (observation et suivi d’espèces et/ou d’habitats naturels), 

• la cartographie des secteurs à enjeux qui pourront être intégrés dans les projets d’aménagement et 
de valorisation du territoire, 

• la sensibilisation et l’implication de la population locale pour la préservation de la biodiversité du 
territoire. 

 

En 2022, sur le territoire du Pays de Bray, cinq communes se sont portées volontaires pour réaliser un 
ABC sur leur territoire, dont la commune de SERQUEUX. 

La commune, étant fortement concernée par la présence de zones humides avérées et/ou fortement 
prédisposée à l’être, le projet ABC s’est concentré sur les amphibiens (grenouilles, crapauds, tritons), les 
odonates (libellules et demoiselles) et une partie de la flore vasculaire normande (flore de pelouses 
calcicoles, de prairies humides et de mares). Ces taxons ont été choisis puisqu’ils sont un bon indicateur 
de la qualité des milieux humides et des cuestas (coteaux calcaires). 

 

Le bilan des espèces recensées sur le territoire communal fait état de 143 espèces identifiées dont :  

• 5 espèces d’amphibiens protégées (Triton crêté, Triton ponctué, Triton palmé, Triton alpestre, 
Complexe Grenouille verte) ; 

• 2 espèces d’Odonates : Agrion mignon, protégée et Agrion délicat en danger sur la liste rouge Haute 
Normandie ; 

• 3 espèces de flores protégées : Jacinthe des bois, la Lysimaque nummulaire, la Renoncule scélérate 

 



Commune de SERQUEUX 

CREATION DU ZONAGE ASSAINISSEMENT « EAUX USEES ET EAUX PLUVIALES »  

EVALUATION ENVIRONNEMENTALE 
 

Version du 30 octobre 2024 59/103 
 

 

Figure 27 : Etat des lieux Trame Verte et Bleue de SERQUEUX (Source : Atlas communal) 

 

 

Figure 28 : Enjeux et secteurs prioritaires TVB de SERQUEUX (Source : Atlas communal) 

 

 

 



Commune de SERQUEUX 

CREATION DU ZONAGE ASSAINISSEMENT « EAUX USEES ET EAUX PLUVIALES »  

EVALUATION ENVIRONNEMENTALE 
 

Version du 30 octobre 2024 60/103 
 

3.6.5 Autres zones remarquables 

Il a été vérifié la présence potentielle sur le territoire des Réserves Naturelles Nationales (RNN), des 
Réserves Naturelles Régionales (RNR), des Arrêtés de Protection de Biotope (APB), et des Zones 
Importantes pour la Conservation des Oiseaux (ZICO). Aucun de ces statuts n’est représenté sur le 
territoire de SERQUEUX, ni à proximité immédiate... 

 

3.7 En résumé, le zonage vis-à-vis de l’environnement 

Vis-à-vis de l’état des lieux et surtout des enjeux sur secteurs prioritaires tels que définis par l’ensemble 
des données disponibles décrites ci-dessus et notamment l’atlas communal – TVB, il faut noter les 
prescriptions et recommandations du dossier de zonage « assainissement », en lien avec la légitimité 
réglementaire de celui-ci : 

• Le zonage « assainissement » n’a pas de pouvoir sur les pollutions diffuses, essentiellement 
d’origine agricole, mais la mise aux normes des installations d’assainissement non collectif contribue 
(à son niveau) à une meilleure qualité des milieux. De même, les principes de contrôles de 
conception et de bon fonctionnement par le SPANC permettent d’adapter les systèmes à la 
présence de sols humides ; 

• Au titre du zonage « assainissement », les choix d’assainissement collectif ont été menées en 
vérifiant, comme imposé par la réglementation, les capacités actuelles des équipements de collecte 
des eaux usées et de leur épuration, dans les conditions de conformité vis-à-vis des exigences des 
textes européen et nationaux, ceci sans déclasser les milieux dans lesquels s’effectuent les rejets 
épurés ; 

• Si le zonage « assainissement » n’a pas de prérogatives vis-à-vis des constats de dégradations de 
berges, les principes retenus de limitation de l’imperméabilisation et de maitrise des débits pluviaux 
contribuent à réduire les hauteurs d’eau et vitesses d’écoulement, donc l’érosion des berges ; ces 
mêmes principes, réduisant la collecte du ruissellement, notamment en zone urbaine, évite 
d’accroitre le lessivage des sols et des pollutions associées. Il s’agit donc de mesures contribuant à 
limiter, voire localement de supprimer, les macro et micropolluants apportés lors des écoulements 
pluviaux collectés ; 

• De façon logique avec la GEMAPI, le zonage « assainissement » recommande de ne pas supprimer 
les mares, notamment en raison de tous les services environnementaux qu’elles rendent, 
notamment vis-à-vis du stockage et de l’épuration du ruissellement pluvial. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Commune de SERQUEUX 

CREATION DU ZONAGE ASSAINISSEMENT « EAUX USEES ET EAUX PLUVIALES »  

EVALUATION ENVIRONNEMENTALE 
 

Version du 30 octobre 2024 61/103 
 

4 ETAT INITIAL DE L’ASSAINISSEMENT 

4.1 L’assainissement collectif des eaux usées 

Lorsqu’une habitation est desservie par un système public d’assainissement collectif, il est obligatoire, 
au titre du Code de la Santé Publique, qu’elle y soit raccordée. En zones d'assainissement collectif, la 
collectivité est tenue « d'assurer la collecte des eaux usées (EU) domestiques et le stockage, l'épuration 
et le rejet ou la réutilisation de l'ensemble des eaux collectées » 

 

4.1.1 Généralités  

La commune de SERQUEUX dispose d’un réseau d’assainissement séparatif communal (exploité par un 
prestataire, la société HYDRA depuis juillet 2021). 

En 2007, le système de traitement de SERQUEUX (lagune naturelle) a été supprimé et l’ensemble des 
eaux usées collectées sont aujourd’hui renvoyées sur la station de traitement de Forges-les-Eaux.  

En 2020, des travaux de transfert de l’ensemble des effluents de Beaubec-la-Rosière vers le réseau de 
SERQUEUX ont été réalisés. 

Le projet de zonage des eaux usées de SERQUEUX est donc dépendant de l'ensemble des 
communes raccordées à la station d'épuration de Forges-les-Eaux. En effet il doit prendre en 
compte la capacité de la station d'épuration vis-à-vis des futurs raccordements et extensions de 
réseaux de l’ensemble des communes. 
 

4.1.2 La collecte  

Le réseau de collecte de la commune est composé de 5,95 km de canalisation gravitaire, permettant la 
desserte de 312 abonnés, soit environ 70% de la population communale. A noter que les habitations 
situées route de Gaillefontaine et chemin des Potiers sont desservies directement par le réseau de 
collecte des eaux usées de la commune de Forges-les-Eaux. 

Ce réseau est équipé de trois postes de refoulement et de 1,42 km de canalisation de refoulement, dont 
le poste et la canalisation de transfert des effluents vers la commune de Forges-les-Eaux. 

 

Figure 29 : Synoptique du système de collecte de SERQUEUX  

  



Commune de SERQUEUX 

CREATION DU ZONAGE ASSAINISSEMENT « EAUX USEES ET EAUX PLUVIALES »  

EVALUATION ENVIRONNEMENTALE 
 

Version du 30 octobre 2024 62/103 
 

 

Un des postes de refoulement (CBPO < 12 kg/j) possède un trop plein de sécurité (prévu en surveillance 
au programme du SDA) dont l’exutoire se situe dans le secteur où la voie ferrée a fait l’objet de gros 
travaux de modification/réhabilitation. . Sur le territoire de SERQUEUX, il n’existe pas de trop plein (type 
déversoir d’orage) sur le réseau permettant le rejet d’effluent dans le milieu naturel.  

Le schéma directeur réalisé en 2020-2022 ne fait pas état d’eaux claires parasites sur le réseau d’eaux 
usées de SERQUEUX. Ce dernier est en bon état.  

 

4.1.3 Le traitement 

4.1.3.1 Présentation de l’ouvrage 

L’ensemble des effluents de la commune de SERQUEUX sont traités par la station d’épuration de 
Forges-les-Eaux. La station d’épuration de Forges-les-Eaux est une filière de type « Boues Activées à 
Aération Prolongée », mise en service début 2002, présentant une capacité nominale de traitement de 15 
800 équivalent-habitants (EH). Ce large dimensionnement correspond au raccordement initial et au 
traitement des effluents de l’abattoir de Forges qui a cessé son activité en 2011. La remise en route de 
l’abattoir (coopérative d’abattage du Pays de Bray) est à l’étude ces dernières années, mais actuellement 
toujours à l’arrêt.   

 

La station reçoit actuellement l’ensemble des eaux usées des communes de Beaubec-la-Rosière, 
SERQUEUX et Forges-les-Eaux (hors l’ex-commune du Fossé). La station présente les caractéristiques 
suivantes :  

Nom (code) de la Station : STEP de Forges les Eaux (037627601000) 

Type d'épuration Boues Activées à Aération Prolongée  

Filière de traitement (eau) : 
Bassin d’orage, Dégrillage, Dégraisseur / dessableur, Bassin biologique 
aéré, Clarificateur, Traitement tertiaire du phosphore 

Filière de traitement (boues) : Déshydratation mécanique, chaulage, stockage en hangar 

Date de mise en service : 2002 

Commune d'implantation : Forges-les-Eaux 

Maitre d’ouvrage : Ville de Forges-les-Eaux 

Exploitant : Ville de Forges-les-Eaux 

Capacité nominale 15 800 EH 

Capacité épuratoire : 
950 kg/j DBO5 

 1 247 kg/j MES  
Débit nominal 
(TS): 

1 988 m3/j 

Communes raccordées : Forges-les-Eaux, SERQUEUX, Beaubec-la-Rosière 

Milieu récepteur : Andelle (Eau douce de surface) 

Volume moyen traité tout temps 
(m3/j) : 

1 178  (Données clés 2022 : valeur officielle police de l’eau) 

Tableau 25 : Caractéristiques générales de la STEP 

 

Le synoptique de la station est le suivant : 



Commune de SERQUEUX 

CREATION DU ZONAGE ASSAINISSEMENT « EAUX USEES ET EAUX PLUVIALES »  

EVALUATION ENVIRONNEMENTALE 
 

Version du 30 octobre 2024 63/103 
 

 

Figure 30 : synoptique de la STEP de Forges les Eaux 

 

L’arrêté du 19 septembre 2023, renouvelant l’autorisation environnementale d’exploiter la station, impose 
les concentrations maximales de rejet suivantes : 

 

Paramètre 
Concentration maximale journalière 

(exigences préfectorales) 

DBO5 15 mg/j 

DCO 50 mg/j 

MES 20mg/j 

NTK 5 mg/j 

NGL 10 mg/j 

Pt 1 mg/j 

Tableau 26 : Flux maximum à respecter sur 24h  

 



Commune de SERQUEUX 

CREATION DU ZONAGE ASSAINISSEMENT « EAUX USEES ET EAUX PLUVIALES »  

EVALUATION ENVIRONNEMENTALE 
 

Version du 30 octobre 2024 64/103 
 

Remarque : les dernières informations disponibles concernant la STEP, à la date du présent 
dossier, sont celles du bilan 2022. 

 

4.1.3.2 Fonctionnement de la file « eau » 

Dans le courrier de suivi de la conformité en date du 14 juin 2023 de la DDTM de Seine Maritime, la 
synthèse des conformités retenues des trois dernières années est la suivante : 

Année Equipement Performance Globale 

2022 Non Non Non 

2021 Non Non Non 

2020 Non Non Non 

Tableau 27 : conformité de la STEU 2020-2022 (source : DDTM) 

Actuellement, la station d'épuration est jugée « non conforme en performance », et ne répond pas aux 
prescriptions de l’arrêté ministériel du 21/07/2015 et aux arrêtés préfectoraux du 13/11/00 et du 25/10/01. 

 

Remarque : Cependant, il est à préciser que cette non-conformité en performance est maintenue 
en 2022 pour non-transmission complète ou incomplète de l’autosurveillance, mais que la STEU 
respecte les exigences minimales de traitement sur tous les paramètres. 

 

Les données-clés 2022 disponibles sur le site https://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/ 
concernant la station le confirme, concernant le respect de la règlementation nationale : 

 

  

https://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/


Commune de SERQUEUX 

CREATION DU ZONAGE ASSAINISSEMENT « EAUX USEES ET EAUX PLUVIALES »  

EVALUATION ENVIRONNEMENTALE 
 

Version du 30 octobre 2024 65/103 
 

Les débits retenus sont les suivants : 

Débit de référence  3 000 m3/j 

Débit moyen annuel entrant 1 178 m3/j 

Percentile 95 3 000 m3/j 

Tableau 28 : débits entrants STEP (source : DDTM – lettre du 14/06/2023) 

Les charges annuelles de la station sont les suivantes : 

 EH Kg/j de DBO5 

Capacité nominale de traitement 15 800 948 

Charge maximale entrante (2022) 4 379 263 

Tableau 29 : charges annuelle STEP (source : DDTM – courrier du 14 juin 2023) 

 

Aujourd’hui, la station d'épuration de Forges les Eaux reçoit en moyenne une charge polluante qui 
représente 30 % de sa capacité de traitement. Les mesures réalisées lors de la campagne de mesure du 
SDA tendent à montrer que la station d’épuration assure une très bonne épuration des effluents et un 
impact très limité sur la rivière même si on passe du très bon état ou bon état, un doute subsiste sur le 
phosphore (flux supérieurs dans la rivière à la somme de l’amont et du rejet de la station qui tendrait à 
montrer que la station d'épuration n’est pas seule responsable du dépassement du seuil en phosphore). 

 

Les charges maximales en entrée de STEP par temps sec sont confirmées par les données 
d’autosurveillance du premier semestre 2023 : 

Volume moyen en entrée (m3/j) 7 841 

Valeur min en entrée (m3/j) 4 378 

Valeur max en entrée (m3/j) 11 392 

 

Le by-pass a déversé 14 fois sur cette période, pour 18 jours de pluies supérieures à 10 mm : 

Nombre de jour by-pass (m3/j) 14  Nombre de jours de pluies (mm) 

Volume moyen déversé (m3/j) 309  > 10 10 > 5 <  5 

Valeur min déversé (m3/j) 1  18 11 59 

Valeur max déversé (m3/j) 1 139  

 

 

La STEP présente une surcharge hydraulique lors de précipitations se cumulant plusieurs jours de suite. 
Cette surcharge se manifestant par des déversements fréquents au point A2. Ce phénomène est illustré 
par la figure ci-après : 



Commune de SERQUEUX 

CREATION DU ZONAGE ASSAINISSEMENT « EAUX USEES ET EAUX PLUVIALES »  

EVALUATION ENVIRONNEMENTALE 
 

Version du 30 octobre 2024 66/103 
 

 

Figure 31 : Evolution mensuelle des volumes et de la pluviométrie en entrée de STEU-2024 (Source : 
données d’autosurveillance de la STEP) 

 

Le schéma directeur réalisé en 2020-2022 indiquait que « le sujet des eaux claires parasites restait 
majeur sur le centre de Forges-les-Eaux », principalement due à des défauts d’étanchéité des collecteurs 
situés dans la nappe alluviale. En parallèle du SDA, en 2021, des travaux ont été réalisés avec la mise 
en place d’un nouveau collecteur Avenue des sources à Forges les Eaux. Ces derniers ont permis de 
supprimer des apports significatifs (de l’ordre de 60 à 80 m3/j) ce qui constitue une première étape dans 
la résorption de ces anomalies. 

Le graphique ci-dessus indique une réactivité des débits entrant à la STEP à la suite des cumuls de 
précipitations importantes, ce qui tend à confirmer des défauts d’étanchéité de collecteur qui subiraient le 
ressuyage des sols, plutôt que des défauts de raccordements. 

 

La problématique de surcharge hydraulique de la station d’épuration de Forges-les-Eaux n’est 